



عراقچی: همه تحریم‌ها روز توافق لغو می‌شود

توافق باتائید شورای امنیت شکل رسمی پیدا خواهد کرد ضمن آنکه در یک اقدام همزمان در روز توافق تمامی تحریم های اقتصادی و مالی اتحادیه اروپا، آمریکا و شورای امنیت یکجا لغو و اقدامات ما نیز در عمل به تعهدات انجام می گیرد.

توافق باتائید شورای امنیت شکل رسمی پیدا خواهد کرد ضمن آنکه در یک اقدام همزمان در روز توافق تمامی تحریم های اقتصادی و مالی اتحادیه اروپا، آمریکا و شورای امنیت یکجا لغو و اقدامات ما نیز در عمل به تعهدات انجام می گیرد.

به گزارش ایرنا، سیدعباس عراقچی عضو ارشد تیم مذاکره کننده هسته ای کشورمان شنبه شب از طریق ویدیو کنفرانس از وین در گفتگوی زنده با برنامه نگاه یک شبکه یک سیما با بیان اینکه فضایی مذاکرات بسیار جدی و بحث ها به صورت فشرده در حال انجام است و هیچ وقت در طول مذاکرات گذشته این مقدار جلو نرفته بودیم.

وی با تأکید بر اینکه اسیر زمان برای رسیدن به توافق نیستیم، گفت: اجازه نمی دهیم زمان برای ما تصمیم بگیرد و در صورتی که به اصول و چارچوب مورد دلخواه خود دست یابیم، توافق شدنی است و در غیر این صورت توافق بد را دنبال نخواهیم کرد.

عراقچی با بیان اینکه در مذاکرات یک مشکل فنی خاص وجود دارد، در توضیح این مشکل گفت: از نظر فنی اجرایی شدن امور مربوط به ما 2 یا 3 ماه طول خواهد کشید، اما اجرایی کردن تعهدات طرف مقابل به یک دستور نیاز دارد که همزمان کردن این دو امور اجرایی حائز اهمیت است.

عضو ارشد تیم مذاکره کننده هسته ای ادامه داد: البته هر دو طرف به دنبال آن خواهند بود تا اقدامات خود را در زمانی انجام دهند که طرف مقابل به تعهدات خود عمل کرده باشد که رسیدن به این مرحله سخت و دشوار است.

عراقچی یکی از موضوعات هسته ای را تحقیق و توسعه در زمینه هسته ای اعلام کرد و افزود: بر اساس بندهای توافق شده تحقیق و توسعه بر روی ماشین های پیشرفته از جمله i۲۸ ادامه خواهد داشت. وی با بیان اینکه مقید به حصول توافق در فرصت و مهلت زمانی مقرر هستیم، تأکید کرد: طولانی شدن یا تمدید مدت به نفع مذاکرات نیست. در نتیجه مقید به زمان هستیم، اما اسیر زمان نیستیم. و هدف نهایی ما توافق خوب است.

عراقچی ادامه داد: متن اصلی در حال بررسی توسط معاونین است و بیشتر متون کارشناسی به سطح معاونین رسیده است و برخی پیرانترها و موارد اختلافی می ماند که به سطح وزرا می رسد. عراقچی با بیان این نکته که برخی موضوعات جدی و حل نشده است، افزود: در لوزان هیچ توافقی نداشتیم بلکه به یکسری راه حل ها رسیدیم. این راه حلها برای همه مسائل و موضوعات مورد مذاکره نیست. معاون وزیر خارجه با بیان اینکه برخی راه حل ها پیدا شد و البته برای برخی نیز هنوز راه حلی نیافته اند، گفت: به دنبال رسیدن به توافق جامع در یک مرحله هستیم. هیچ یک از متون چه ضامثم و چه متن اصلی کامل نشده است و همزمان جلسات مختلف جریان دارد.

در چارچوب حرکت می کنیم

عراقچی در باره زمان نهایی شدن مذاکرات گفت: آنچه برای ما تصمیم می گیرد اصول و چارچوب های ماست که توسط بالاترین سطوح کشور به ما ابلاغ شده است و ما در آن چارچوب حرکت می کنیم. قطعاً مذاکرات با توافقی که از نظر ما خوب نباشد پایان نخواهد یافت.

معاون وزیر خارجه درباره احتمال تمدید مذاکرات گفت: اگر به 16 تیر برسیم و آنچه خواست ماست برسیم، توافق خواهیم داشت، در غیر این صورت ترجیح می دهیم دست خالی به تهران بازگردیم.

عراقچی در خصوص محتمل ترین سناریوی غربی ها گفت: اینکه به توافق برسیم و همه اسناد نهایی شود، به معنی داشتن توافق نهایی نیست بلکه باید مراحل قانونی در کشورها طی شود.

وی ادامه داد: در توضیح این مراحل لازم است به این نکته توجه شود که در آمریکا کنگره خواسته که این نهاد توافق را بررسی

کند و مجلس ما نیز در مصوبه اخیر خود خواست که متن توافق به این نهاد ارائه شود و اگر در 16 تیر به یک جمع بندی از توافق برسیم هنوز توافقی نداریم تا این روال قانونی طی شود که پس از آن دولتها و کشورها اعلام می کنند که توافق داریم و توافق به دست آمده رسمیت می یابد. مذاکره کننده ارشد هسته ای کشورمان ادامه داد: این روند یک ماه یا بیشتر زمان می برد و در روز توافق است که غرب تحریم های خود را لغو می کند و ایران مقدمات اجرایی کار را فراهم می کند. اگر 16 تیر به توافق برسیم متن توافق حتما منتشر می شود اما روز توافق باید روند خود را در کشورها طی کند. البته شورای امنیت این موضوع را تأیید خواهد کرد. ترجیح است که وقتی به جمع بندی برسیم و توافق اعلام شود شورای امنیت بعد از آن قطعنامه جدید را صادر و آن را تأیید خواهد کرد.

عراقچی با بیان اینکه نگارش متن طولانی شده است تا همه راه های سوء استفاده در آن بسته شود، گفت: اگر این توافق اعلام شود و شورای امنیت آن را تصویب کند، این سند محکم و سندی بین المللی خواهد شد.

معاون وزیر خارجه در باره امضای توافق گفت: این یک برنامه جامع اقدام مشترک است و نه معاهده یا پیمان که امضا شود. هنوز تصمیمی گرفته نشده است که روز توافق امضایی پای آن باشد یا نه، اما از نظر ما اصل امضای شورای امنیت و تصویب شدن آن در کشورهاست.

عراقچی در پاسخ سؤال مجری برنامه در مورد اینکه تحریم های صرفاً هسته ای چه بخشی از تحریم ها را در بر می گیرد، گفت: بخش اعظمی از تحریم ها مرتبط با هسته ای است و تحریم های حقوق بشر و تروریسم بخش کوچکی را شامل می شود.

وی گفت: اکنون بانک مرکزی و بقیه بانک های ما به خاطر موضوع هسته ای در فهرست تحریم ها قراردارند. تحریم های نفتی پتروشیمی و گاز، بیمه و کشتیرانی و بسیاری از تحریم های اصلی در حوزه اقتصادی، تحریم های هسته ای به حساب می آیند. معاون وزیر خارجه درباره تحریم های چند منظوره گفت: قوانینی را کنگره آمریکا تصویب کرده است. این یک قسمت سخت مذاکره ماست. وی خاطرنشان کرد: سعی کردیم به شیوه های مختلف راه سوء استفاده از این چند منظوره بودن برخی از تحریم ها را ببندیم.

در اثر این توافق طرف مقابل ملزم به تعهدات خود است. وجود قطعنامه شورای امنیت از نظر قوانین ما و مجلس مصوبه ای به حساب نمی آید که مجلس ما ملزم به اطاعت باشد و دولت ملزم به پیروی از الزامات مجلس است، اما در عین حال الزامات حقوق بین المللی نیز سر جایش است.

عراقچی با اشاره به پذیرش و اجرایی شدن توافق زیر نظر آژانس گفت: در روز اول به جمع بندی از توافق می رسیم و اعلام خواهد شد و شورای امنیت قطعنامه را صادر می کند. بعد منتظر می مانیم روال قانونی در کشورها طی شود و سپس کشورها آمادگی خود را طی کردند، می شود روز توافق و بعد از آن طرف های مقابل تحریم هایشان را لغو می کنند و ایران هم شروع می کند به اقداماتی که باید صورت دهد تا زمانی که اقدامات ما به مرحله ای برسد که طبق توافق باید برسد آن زمان روز اجرایی شدن توافق است.

عراقچی گفت: بین روز توافق و اجرایی شدن فاصله خواهد بود. البته اینجامشکلی وجود دارد که هنوز حل نشده است. ما باید به فرمولی دست یابیم که قبل از اینکه کارهای خود را انجام دهیم، تحریم ها لغو شود. البته طرف مقابل نیز انتظار دارد آماده سازی ما انجام شود و بعد آنها تحریم ها را لغو کنند. این یکی از موضوعات مهمی است که هنوز گفتگو درباره آن جریان دارد. معاون وزیر خارجه با بیان اینکه ما یک روز توافق و یک روز اجرایی شدن داریم، گفت: آژانس در طول اجرایی توافق نهایی نقش ویژه ای در راستی آزمایی اقدامات ایران خواهد داشت.

وی با بیان اینکه البته ما تجربه خوبی از همکاری با آژانس نداریم، گفت: در طول دوره اجرایی توافق ژنو آژانس به خوبی به وظایف خود عمل کرد. عراقچی گفت: به طور مستمر از شیوه هایی که هست با تهران در تماس هستیم و گزارشات خود را رد و بدل می کنیم.

سفرمعاونان مدیرکل آژانس به تهران

یک مقام ارشد ایرانی از آغاز مذاکرات فنی میان ایران و آژانس برای حل مسائل گذشته خبر داد.

به گزارش ایسنا، وی با اشاره به سفر یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس به تهران و گفتگوهای صورت گرفته اعلام کرد که در مذاکرات دو طرف به چارچوبی برای حل موضوعات باقیمانده مربوط به ابعاد نظامی احتمالی دست یافته اند که چارچوبی مورد نظر میان

ایران، گروه 5+1 و آژانس است.

او تصریح کرد: آمادگی خود را برای حل مسال باقیمانده به شکلی که آژانس بتواند در چارچوب ملاحظاته‌اش این مساله را حل و فصل کند اعلام کرده‌ایم و در همین چارچوب گروهی از معاونان و کارشناسان آژانس دیشب راهی تهران شدند تا این موضوعات را هم بتوانیم حل و فصل کنیم.

این مقام ارشد ایرانی با تأکید بر موضع ایران مبنی بر این که ادعاهای آژانس درباره فعالیت‌های گذشته هسته‌ای ایران واهی و نامعبر است از این اسناد به عنوان "پول تقلبی" نام برد و گفت: آژانس هنوز سندی معتبر و قابل اثبات برای ادعاهایش درباره برنامه هسته‌ای ایران ارائه نکرده است. با این حال ما نمی‌خواهیم باب ادعاهای واهی آن‌ها را باز نگهداریم.

وی ادامه داد: چارچوبی به دست آمده تا در آن موضوعات مطرح و حل و فصل شود و این چارچوب بدون شک در قالب قواعدی است که مورد قبول ایران است.

کری: هیچ وقت تا این اندازه به توافق نزدیک نبوده‌ایم

جان کری وزیر خارجه آمریکا پس از دیدار با محمد جواد ظریف، وزیر خارجه کشورمان در نشست خبری کوتاهی در جمع خبرنگاران حاضر در محل مذاکرات هسته‌ای گفت: وقت آن است ببینیم آیا می‌توانیم به توافق برسیم یا نه؟

به گزارش ایسناوی گفت: این مذاکرات چندین سال است که ادامه داشته و در چند روز گذشته ما پیشرفت خیلی زیادی کرده‌ایم اما هنوز آنجایی که باید باشیم نیستیم به خصوص درباره برخی مسائل اساسی.

کری افزود: حقیقت این است که کاملاً با ظریف موافقم که هیچ وقت تا این اندازه به توافق نزدیک نبوده‌ایم. هر اتفاقی ممکن است رخ بدهد. اگر دو طرف تصمیم‌های سختی را اتخاذ کنند می‌توانیم در هفته جاری به توافق برسیم. اما در صورت این که دو طرف تصمیم‌های لازم را اتخاذ نکنند به توافق دست نخواهیم یافت. کری همچنین تأکید کرد: کارشناسان دو طرف به سختی در زمان باقی مانده تلاش خود را می‌کنند و اکنون در حال مذاکره در خفا در پشت درهای بسته هستیم و در زمان مناسب اطلاعات بیشتری را در اختیار رسانه‌ها خواهیم گذاشت. کری همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا ضرب الاجل تمدید خواهد شد؟ گفت: تلاش می‌کنیم در مدت باقی مانده مذاکرات را به اتمام برسانیم و تمام تلاش خود را انجام خواهیم داد تا به این هدف برسیم.

کری همچنین در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر اینکه آیا احتمال شکست مذاکرات نیز وجود خواهد داشت؟ گفت: بله اگر به توافق نرسیم و تمایل برای دستیابی به این هدف وجود نداشته باشد مانند آنچه که او‌باما گفت حاضریم در هر لحظه از مذاکرات پا پس بکشیم.

وزیر امور خارجه آمریکا ادامه داد: از زمان ورود به مذاکرات همواره تأکید کرده ایم که خواستار دستیابی به یک توافق خوب هستیم و قرار نیست برای دستیابی به یک توافق به حاشیه برویم چرا که اکنون همه دنیا و متخصصان هسته‌ای در حال نظاره کردن این مذاکرات هستند و نمی‌خواهیم اقدامی را انجام دهیم که بعدها باعث شرمندگی ما شود.

وی بدون توجه به تأکید مقامات ایران مبنی بر صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای ایران و گزارش‌های آژانس مبنی بر عدم انحراف ایران از مسیر صلح‌آمیز افزود: همانطور که او‌باما تأکید کرده است باید چهار مسیر دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای کاملاً مسدود شود. او همچنین گفت: طرف ایرانی نیز به سختی در حال تلاش هستند و به همین دلیل این دور از مذاکرات از دوره‌های پیش متفاوت است و امیدواریم بتوانیم به دنیا نشان دهیم که کشورها می‌توانند در کنار هم قرار بگیرند و کارهای بزرگی را انجام دهند اما هنوز به آنجا نرسیده ایم. وی تأکید کرد: ضرب‌الاجل پایان مذاکرات همان 7 جولای است.

ایران و 5+1 به پیشرفت‌های چشمگیری دست یافته‌اند

یک منبع نزدیک به مذاکرات از دستیابی طرف‌های مذاکره‌کننده به پیشرفت‌های قابل توجه پس از دیدار ظریف و کری خبر داد.

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک به گفته این منبع نشستی که دیروز میان جان کری و ظریف و نیز با حضور ارنست مونیز وزیر انرژی آمریکا و علی اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی ایران برگزار شد دارای جو بسیار مثبتی بوده است.

این منبع در این مورد اظهارنظر کرد: مذاکرات با پیشرفت‌هایی قابل توجهی روبرو بوده است و بیشتر موارد برنامه جامع اقدام مشترک مورد توافق قرار گرفته است.

رئیس مجلس: دستیابی به توافق هسته‌ای امنیت پایدار منطقه را تضمین می‌کند

رئیس مجلس چشم‌انداز مذاکرات هسته‌ای را مثبت توصیف کرد و گفت: گام‌های خوبی برای حل اختلاف‌ها برداشته شده و مسیر مثبتی در پیش است.

به گزارش خانه ملت، علی لاریجانی در نشست مشترک با سفرای کشورهای اسلامی در تهران با اشاره به موضوع مذاکرات هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران و 5+1، افزود: مذاکرات هسته‌ای پیچیده و از ابعاد مختلفی برخوردار است که تلاش می‌کنیم در نهایت مذاکراتی موفق داشته باشیم، در این مسیر در کشور همه قوا و مسئولان با یکدیگر همدل و هم‌نظر هستند تا مذاکرات رو به جلو باشد و توسعه پیدا کند.

وی با بیان این که ایران همواره در مذاکرات تلاش کرده است به نتیجه‌ای مثبت دست پیدا کند، برخی اظهارنظرها در آمریکا مبنی بر روی میز بودن همه گزینه‌ها در مقابل ملت ایران را دارای جنبه تبلیغی و دارای کارکردی داخلی در این کشور دانست و تأکید کرد: این رفتارها را سازنده نمی‌دانیم و آمریکایی‌ها با این اظهارات خسارت‌های زیادی به خودشان و منطقه وارد کرده‌اند و این حرف‌ها نسنجیده است، امیدواریم این مذاکرات نتیجه‌ای مثبت برای منطقه داشته باشد و زمینه را برای حل و فصل اختلافات فراهم کند و این تلاش‌ها به موفقیت برسد چرا که در صورت تحقق این موضوع امنیت پایدار را در منطقه تضمین می‌کند.

رئیس مجلس در بخش دیگری از سخنانش شرایط امروز کشورهای اسلامی را داغ و پرمساله دانست و گفت: امروز بسیاری از کشورهای اسلامی درگیر پدیده شوم تروریسم هستند و نیرو و توانی که امت اسلامی باید در موضوع فلسطین و پشتیبانی از مردم آن صرف کند، صرف اختلافات درونی شده است.

وزیر خارجه اتریش: توافق هسته‌ای افق‌های جدید همکاری تهران و اروپا را باز می‌کند

وزیر خارجه اتریش گفت: حصول یک توافق هسته‌ای فرصتی جدید برای همکاری‌های بهتر میان ایران و اروپا است.

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، سباستین کورتز، با اشاره به مذاکرات ایران و 5+1 که در وین پایتخت این کشور در جریان است گفت: حصول یک توافق در باره برنامه هسته‌ای ایران افق‌های جدیدی را برای همکاری میان تهران و اتحادیه اروپا به ویژه در حوزه اقتصادی باز می‌کند. وزیر امور خارجه اتریش با بیان اینکه برداشته شدن تحریم بخشی از مذاکرات کنونی در وین است، تأکید کرد: کاهش تحریم‌ها امکان همکاری با ایران را افزایش می‌دهد.

کورتز افزود: ما همه امیدواریم که مذاکرات هسته‌ای با ایران با موفقیت به پایان برسد، چون بر این باوریم که این اتفاق نه تنها برای منطقه سودمند است بلکه صلح، ثبات و امنیت را برای جهان به همراه دارد.